---

interpretando. *Decor enim sapientie est facilis et aperta doctrina. Unde Prv. V a (15, 2): Lingua sapientum ornat scientiam, scilicet aperte interpretando sive predicando».*

<sup>120</sup> RIGON, *Dal libro*, p. 78.

Nel testo del Rupellense viene dapprima presentato il significato del termine *seminator*, a cui vengono attribuiti cinque significati: *Pater, Filius, Spiritus, praedicator* e *iustus*<sup>121</sup>, ognuno dei quali viene, mano a mano messo in relazione con il termine *semen*.

Al fine della visione ecclesiologica contenuta nel sermone del *magister* parigino, concentriamoci sulla *divisio* dedicata al predicatore, il quale, si dice, semina il *verbum Dei* nel campo della Chiesa possedendo egli stesso una serie di qualità necessarie allo svolgimento del proprio dovere: *bona vita, auctoritas, bona intentio* e *scientia*. Se è comune tra i frati minori l'esortazione affinché chi predica lo faccia *ore et exemplo*, è interessante, in quanto derivato probabilmente da una necessità di legittimazione, il fatto che venga qui sottolineata la necessità di avere un'autorità riconosciuta per poter parlare in pubblico e che questa venga accostata sia alla scienza, cioè allo studio della Bibbia, sia, ancora, alla confessione, attraverso le parole:

*Auctoritas vero ostenditur cum dicitur qui seminat, qui scilicet habeat auctoritatem seminandi, id est predicandi. Io. IV(4, 36): Qui metit mercedem accipit et simul gaudet qui seminat et qui metit. Qui seminat est predicator, qui metit est confessor et bonum propositum quod seminatur in predicatione. Metitur in ipsa confessione. De hac auctoritate dicitur Rm. X (10, 15): Quomodo predicabunt nisi mittantur*<sup>122</sup>

Il sermone in Sessagesima rivela la propria appartenenza alle prime fasi della storia della predicazione francescana anche quando si sofferma sull'elenco dei semi sparsi nel campo del mondo nella stessa divisione: nessun accenno ad un insegnamento dottrinale superiore ai semplici insegnamenti di fede (*credendorum*), all'ammonimento contro i peccati e all'esortazione penitenziale<sup>123</sup>, a seconda del pubblico a cui ci si rivolge.

---

<sup>121</sup> App. 4, p. 24.

<sup>122</sup> App. 4, p. 25.

<sup>123</sup> App. 4, p. 27: «Primum semen est fidei sive credendorum, et illud significatur etiam per granum sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro. Per sinapim enim quod est granum parvum et virtute maximum, sciunt dicunt sancti significatur fervor fidei. Is. XXIV: *Germinabit Israel et implebunt faciem orbis semine*, id est religione fidei christiane. Secundum semen timoris sive vitandorum, de quo Eccli. X (10, 23): *Semen hominum honorabile quod timet Dominum*, et Is. XXXII (3, 20): *Beati qui seminatis super aquas immittentes pedem bovis et asini, aque multe populi multi*. XVI Apc. Super omnes aquas seminat qui omnibus populis absque acceptione personarum predicat. Bos litteratus simplex, et asinus simplex quicumque Is. I (1, 3): *Cognovit bos possessorem suum et asinus presepe Domini sui*. Pedes bovis et asini affectus simplicis et litterati quos predicator nectit et ligati timore iudicii Dei ne moveantur

La seconda *divisio*, in cui si considera il seme in sé, segue la tripartizione dettata dal vangelo di Luca, e applica anch'esso, ai tre stati di difetto (*secus viam, super petras e inter spinas*), le categorie dei peccatori: *carnales, superbi, cupidi et divites*, divenute già, sembra, patrimonio comune a tutta la predicazione minoritica grazie all'eredità culturale del secolo precedente.

Il seme che cade nella buona terra, invece, è in questo testo la coscienza dell'uomo giusto, nel suo triplice stato di *penitens, proficiens e perfectus*. Tra i tre, è lo *status proficientium* ad attirare di più l'attenzione dello studioso, in quanto essi, cioè coloro che ricevono il sessanta per cento del raccolto, costituiscono un gruppo contenente tre diverse categorie di ecclesiastici, nell'ordine: gli attivi, i religiosi e i prelati, posti appena al di sotto dei *perfecti*, cioè dei *legentes* e dei contemplativi (che invece ricevono il cento), ma al di sopra dei religiosi:

*Profectus vero quantum ad effectum est in fructum bone operationis que designatur per ficum et malogenerata et oliveta. Ficus designat fructum activorum secundum quod designatur XIII Lc. (13, 7) in parabola: Ecce anni tres ex quo venio querens fructum in ficulneam et non invenio succide. Ergo illam quod terribile contra occiosos operarios in statu active vite. Iud. IX (9, 10): Excusat se activa anima cum vocatur ad prelationem, et ei dicitur: veni et super nos regnum accipe. Numquid possum deserere dulcedinem meam ut inter cetera signa promovear. Malo generatum vero designat fructum religiosorum qui sunt velud genera congregata sub uno cortice et sub una religione, Cant. IV (4, 13): Emissiones tue paradus malorum punicorum cum pomorum fructibus. Olivetum vero designat fructum prelatorum in quorum persona dicit Ps. (51, 10): Ego sicut oliva fructificam in domo Dei<sup>124</sup>*

In questo caso Giovanni sembra più vicino alle posizioni che, pochi anni dopo la sua morte, verranno utilizzate contro i frati minori, assimilati proprio ai religiosi e, a causa della loro posizione nella gerarchia ecclesiastica, contestati nelle loro rivendicazioni alla predicazione stabile<sup>125</sup>. Questa vicinanza, però, non dovrebbe stupire eccessivamente: il De Rupellis fu, in fin dei conti, un *magister* della stessa università in cui si formarono i successivi detrattori dell'*Ordo Fratrum Minorum*, per cui egli attinse dalle stesse

---

ad confessionem peccati. Tertium est semen iusticie, sive operandorum. Prv. XI (11, 18): *Seminanti iusticiam merces fidelis*, et in Ps. (106, 37): *Seminaverunt agros et plantaverunt vineas.*»